SCRIPTA

Numéro Scripta : 9681

Auteur(s) : Roger de la Suhardière [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Roger de La Suhardière donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] deux setiers de froment du moulin de La Suhardière sis sur l'Aure à percevoir annuellement de son meunier en mois de septembre.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H727.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 342-60, p. 80.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Rogerus Sushart dedi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute anime mee et uxoris mee Dionisie et omium antecessorum et successorum meorum, in puram et perpetuam elemosinam, liberam omnino et quietam, duo sextaria frumenti in molendino Sushardi super Everdam reddenda annuatim per manum molendinarii mei in mense septembri ad mensuram de Misseio et si ego vel heredes mei dictum frumentum predictis monachis garantizare non poterimus, de nostro proprio equivalenter et loco competenti excambiabimus. Et sciendum quod dicti monachi ad reparationem dicti molendini nichil de suo mittere tenebuntur. Quod ut ratum et stabile in perpetuum perseveret, carta presente sigilli mei munimine roborata confirmare curavi. Hujus rei testes sunt, Robertus presbyter de Roella, Ricardus Walepic, Osbernus de Moncellis, Robertus Legoiz, Willelmus Le Pislaut.